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Adamovská & Štěpánek
Město Proseč chystá na příští rok zá-

bavnou talkshow s oblíbenou hereckou 
dvojicí Zlatou Adamovskou a Petrem 
Štěpánkem. Večer plný humoru, pří-
běhů a vzpomínek na herecký život se 
uskuteční 21. dubna 2026 v Městském 
společenském centru Sokolovna. Vstu-
penky půjdou do předprodeje 20. října 
2025 – skvělý tip na vánoční dárek..

Chodník v ulici Bratří Mannů
Město Proseč pokračuje ve zlepšo-

vání bezpečnosti chodců a budování 
chybějících chodníků. Nejnovější úsek 
vznikl v ulici Bratří Mannů, kde město 
již delší dobu plánovalo výstavbu na 
základě stavebního povolení z roku 
2015. Nově vybudovaný chodník 
zlepší bezpečnost pěších i napojení 
této části města na další trasy. V bu-
doucnu bude pokračovat a propojí se s 
chodníkem na sídlišti za koupalištěm, 
čímž vznikne ucelená pěší cesta.

Proseč pomáhá – starý hasičský speciál našel nový domov v Albánii
Naši dobrovolní hasiči letos v květnu 

převzali nové moderní zásahové vozidlo 
CAS 20 Tatra 815 Force. Dosavadní čty-
řicetiletá cisterna MB CAS 15/1600 tak 
po letech spolehlivé služby dosloužila a 
město hledalo, jak s ní naložit co nejlépe.

V červnu dorazila na radnici žádost z 
Pardubického kraje, který dlouhodobě 
spolupracuje s obcemi na jihu Albánie. 
Tamní hasiči čelí častým lesním požárům 
a mají k dispozici jen velmi zastaralou 
techniku. Kraj proto požádal Proseč o 
možnost věnovat náš vyřazený vůz městu 
Konispol, kde by mohl ještě dobře sloužit.

Zastupitelé projednali žádost na svém 
zasedání 30. července 2025 a jednomy-
slně schválili bezúplatné darování cisterny 
prostřednictvím Pardubického kraje. Ten 
zajistil veškeré administrativní i technické 
náležitosti a uhradil také kompletní ná-
klady na více než 1 700 kilometrů dlouhý 
převoz. Pro město tak darování nepřed-
stavovalo žádnou finanční zátěž. Spolu s 
vozidlem město předalo také vyřazené vy-

prošťovací nářadí Holmatro, které je plně 
funkční, ale u nás již neprošlo nutnou 
revizí. Pardubický kraj navíc doplnil další 
potřebné hasičské vybavení, aby mohl být 
vůz v Albánii ihned využíván při zásazích.

Tento krok ukazuje, že i starší tech-
nika může najít nové uplatnění a pomá-
hat tam, kde je opravdu potřeba. Proseč 
se zbavila zastaralého vozidla a zároveň 
podpořila oblast, kde podobné vybavení 
chybí a může zachraňovat majetek i lidské 
životy. Starý prosečský hasičský speciál 
tak bude dál sloužit – jen více než tisíc ki-
lometrů jižněji, v Albánii.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Čistírna v Proseči vyrábí vlastní elektřinu 
Město Proseč dokončilo instalaci fo-

tovoltaické elektrárny (FVE) na budově 
čistírny odpadních vod. Moderní solární 
panely vyrábějí elektřinu přímo pro pro-
voz čistírny a pomohou snížit její energe-
tickou náročnost i provozní náklady.

Nová elektrárna s výkonem přibližně 27 
kWp dodává elektřinu přímo do techno-
logie čistírny a snižuje tak spotřebu ener-
gie ze sítě. Projekt byl spolufinancován z 
evropských fondů Operačního programu 
Životní prostředí.

Celkové náklady na vybudování elek-
trárny dosáhly cca 725 tisíc korun bez 
DPH, přičemž díky získané dotaci město 

uhradilo jen část z vlastních prostředků. 
Čistírna odpadních vod patří k energe-
ticky náročným provozům, a proto foto-
voltaika přinese dlouhodobé úspory i po-
zitivní dopad na životní prostředí.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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VÝSLEDKY PARLAMENTNÍCH VOLEB 2025
V pátek 3. a sobotu 4. října 2025 se ko-

naly volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky. Volební účast v 
celé zemi dosáhla téměř 69 % a zvítězilo 
hnutí ANO se ziskem zhruba 34,5 % 
hlasů (80 poslanců). Druhé místo obsa-
dila koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09) s přibližně 23 % (52 poslanců), 
následovaly STAN s 11 % (22 poslanců), 
Piráti s 9 % (18 poslanců), SPD s 8 % (15 
poslanců) a nově i hnutí Motoristé s 7 % 
(13 poslanců).

Také u nás v Proseči byla volební účast 
vysoká – k urnám přišlo 72,6 % voličů.

Vysoká účast ukázala, že obyvatelům 
Proseče není budoucnost země lhostejná.

Další volby, které nás čekají v příštím 
roce budou komunální (9. - 10. řijna 
2026) a potom až v roce 2028 to budou 
volby prezidentské a krajské.

Kompletní výsledky voleb, včetně vý-
sledků jednotlivých okrsků najdete na ad-
rese www.volby.cz

Nově zvolení poslanci za Pardubický kraj:
Za Pardubický kraj usedne v nové Poslanecké sněmovně celkem 11 poslanců:

ANO (4 mandáty)
Ing. Martin Kolovratník
Mgr. Jana Hanzlíková
MUDr. David Kasal, MHA
Jiřina Klčová

SPOLU (3 mandáty)
Mgr. Marek Výborný (KDU-ČSL)
Mgr. Karel Haas (ODS)
Ing. Mgr. Marie Kršková (KDU-ČSL)

STAN (1 mandát)
Bc. Anežka Nedomová

Piráti (1 mandát)
Mgr. Lenka Martínková Španihelová

SPD (1 mandát)
PhDr. Ing. Mgr. Jan Hrnčíř, MBA, LL.M.

Motoristé (1 mandát)
Ing. Vojtěch Krňanský

Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
David Jařab - Amerikánka, Martina No-
votná – Případ mizejících nevěstek, Lucie 
Bechynková – Neodpovídej, Juraj Červe-
nák – Krev prvorozených, Barbora Linke 

– Písmem mojí přítelkyně, Jitka Ludvíková 
– Chcípneš, Veronika Bendová – Konec 
sezóny na koupališti Úštěk, Martina Heš 

– Po hlavě do podivna, Terezie Braunová 
– Zblbnout, ale krásně, Lisa Regan – Smr-
tící nádech, J. D. Barker – Volající, Pasi 
Ilmari Jääskeläinen – Lesní lišky, Wendy 
Dranfield – Mrazivé vyhlídky, Jennnifer 
McMahon – Pozvání, Miranda Cowley 
Heller – Papírový palác, Leslie Parry – 
Chrám divů, Lily Graham – Dítě z Osvě-
timi, Emilia Hart – Divé ženy, Anne 
Jacobs – Kavárna U Anděla: Svěží vítr, 
Maria Nikolai – Sága od Bodamského 
jezera: Dcery zítřka, Ella Perkins – Ang-
lické chůvy, Mary Ellen Taylor – Dům v 
zátoce, Jenny Hale – Rozmarýnová zátoka, 
Danielle Steel – V otcových stopách, Kate 
Eberlen – Chybíš mi, Cecelia Ahern – Jak 
najít lásku

Naučná literatura:
Stanislav Motl – Strážce brány, Jolana 
Malátková – Běh a maraton: úplný prů-
vodce, Ondřej Suchý – Vlasta Burian na 
cestě do 21. století, Matthias Nöllke – 
Umění slovní sebeobrany, Lizzy Hawker 

– Běžkyně, Christine Scharlau – Trénink 
úspěšné komunikace, Marion Recknagel 

– Jak komunikovat chytře, Ulrich Strunz 
– Spalte tuky svými svaly bez potu i bez 
sportu

Knihy pro děti:
Václav Čtvrtek - Pohádky z pařezové cha-
loupky Křemílka a Vochomůrky, Mária 
Lazárová – Nela a růžová velryba, Jaroslav 
Němeček – 4 kouzelnické příběhy čtyř-
lístku, Václav Čtvrtek  - O hajném Robát-
kovi a jelenu Větrníkovi, W. a CH. Awdry 

– O mašince Tomášovi, Suza Kolb – Čoko 
a Keks: Vlaj, hřívo, vlaj, Pippa Young 

– Ranč Jabloňový květ: Fany a Gulliver, 
Annie Auerbach – Horseland: Vyjížďka 
hrůzy, Sadie Chesterfield – Horseland: 
Otázka drezury, Andy Lee – Neotvírej 
tuhle knihu, D. L. Green – Ranč Stříbrný 
poník: Bublina, Stephen Chbosky – Ten, 
kdo stojí v koutě, Jacqueline Wilson – 
Tančím charleston,  Sfé R. Monster – Mi-
necraft: komiks
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Poděkování 
 

Rádi bychom touto cestou 
upřímně a ze srdce poděkovali 

všem příbuzným, známým a přátelům, 
kteří se přišli rozloučit s naší milovanou 

maminkou, tchýní a babičkou 
 

Slávkou Novákovou 
 

Naše velké díky patří 
pečovatelské službě za profesionální 

a obětavou péči o naši babičku. 
 

Zdeněk a Dana 
Novákovi 

 

 

 

 

 

 

Tenisový turnaj „O pohár města Proseč“
V sobotu  13. 9. 2025 se na kurtech v 

Borové uskutečnil tradiční tenisový turnaj 
čtyřher O pohár města Proseč. Turnaje se 
letos zúčasnilo 18 amatérských příznivců 
bílého sportu z Proseče.

Účastníci se rozlosovali do dvojic a 
utkali se ve dvou skupinách systémem 
každý s každým, který určil nasazení do 
finálových bojů. Turnaj byl mimořádně 
vyrovnaný, zrodilo se i pár překvapení 
a také se ale ukázalo, kdo celý rok pilně 
trénoval a kdo ne. Pořadí není důležité, 

hlavní bylo, že jsme se sešli a strávili  
pěkný den sice za nepříznivého počasí 
sportem. Pro úplnost  jen uvedeme trojici 
na bedně, první byli Adolf Zelenka a Ši-
mon Vopařil, druzí Jirka Marek a Ondra 
Hromádka a třetí Roman Češka a Michal 
Vopařil st.

Závěrem pořadatelé děkují všem zú-
častněným za předvedené výkony, všem 
sponzorům za poskytnuté ceny a městu 
Proseč za podporu sportu.

Roman Češka a Áda Zelenka
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Vítání občánků 13. 9. 2025
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Modelářská show - Den řemesel 20. 9. 2025
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Proseč ožila nejen řemesly
V sobotu 20. září 2025 se uskutečnil 

již patnáctý ročník Dne řemesel v Pro-
seči. Tato posvícenská slavnost přilákala 
stovky návštěvníků, kteří si užili soused-
skou atmosféru i krásné počasí.

Neodmyslitelnou součástí akce jsou 
každoročně ukázky tradičních řemesel 
a stánky plné autorských výrobků. Své 
umění předvedli například kovář, tkad-
lena, řezbář, dráteníci či soustružníci. Ná-
vštěvníci si mohli odnést pamětní mince, 
výrobky z modrotisku, vosku či slámy, 
vykrajovátka, přírodní kosmetiku, koření 
i dřevěné hračky. Samozřejmě nechybělo 
ani bohaté občerstvení.

O program na podiu se postaral pěvecký 
sbor Duha, folklorní soubor Prosečský 
Dřeváček, dospělí krojovaní, divadelní 
spolek Týbrďo divadlo!, kapela Šviháci 
a manželé Vodehnalovi s harmonikou. 
Živo však bylo i mimo hlavní scénu. V 
parcích na náměstí se děti projížděly na 

koních, zdolávaly lanové překážky, vy-
rostla zde i kovárna s vinárnou. Dvorek 
Muzea dýmek se proměnil ve výtvarný 
ateliér pro děti, komentované prohlídky 
probíhaly v domku Terézy Novákové i v 
samotném muzeu. Spřátelenými akcemi 
byla opět Modelářská show v MSC So-
kolovna a Výstava králíků, holubů a drů-
beže v Městském parku Rychtářovy sady.

Letošní Den řemesel v Proseči se 
zkrátka povedl na jedničku, a to hlavně 
díky vám – návštěvníkům, účinkujícím, 
prodejcům i všem, kteří pomohli s reali-
zací. Slunečné počasí podtrhlo skvělou at-
mosféru a Proseč tak po celý den opravdu 
žila.

Fotografie z akce najdete v naší galerii 
na mestoprosec.rajce.idnes.cz, kam vás 
také odkáže přiložený QR kód.

Už nyní se těšíme na setkání při dalším 
ročníku!

Kulturní komise města Proseč
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Chovatelská výstava ZO Proseč 2025
V sobotu 20.9. se v Rychtářových sa-

dech uskutečnila tradiční chovatelská vý-
stava ZO Proseč. I díky krásnému počasí 
se naše výstava dočkala hojné návštěv-
nosti ze strany chovatelů i místních ob-
čanů, za kterou bychom chtěli moc podě-
kovat. Kromě obvyklých expozicí drůbeže, 
králíků a holubů byla naše výstava oboha-
cena o ukázku exotických zvířat. Agama 
vousatá, pagekon, užovka i chameleon za-
ujali nejenom naše nejmenší návštěvníky. 
K dispozici byli také tři králíci, které si 
naši návštěvníci mohli pohladit.

Letošní výstava byla pro naši organizaci 
poněkud pochmurná, neboť nás letos v 
dubnu navždy opustil náš dlouholetý člen 

a přítel, pan Miroslav Trávníček. Jeho 
životní nadhled a přístup k chovatelství 
nám všem bude navždy velkou inspirací.

Touto cestou bychom také rádi pobla-
hopřáli našemu předsedovi a příteli, panu 
Jiřímu Herynkovi, který letos v lednu 
oslavil významné životní jubileum. Jirka 
se chovatelství věnuje od dětství a jeho 
zvířata dosahují špičkové kvality. V po-
sledních letech má také velký úspěch se 
svými poštovními holuby. Děkujeme mu 
za jeho dlouholeté vedení naší organizace 
a věříme, že naším předsedou bude ještě 
dlouhá léta.

Děkujeme městu Proseč za podporu 
našeho spolku a místním občanům za 

návštěvu našich výstav. Věříme, že nám 
zachováte přízeň i v příštích letech.

Mgr. Lenka Rejmanová
Jednatelka ZO Proseč
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Šesťáci zahájili školní rok GO 
programem v přírodě

Ve dnech 8.–10. září se žáci šesté 
třídy ZŠ Proseč zúčastnili sportovně-

-relaxačního adaptačního GO pro-
gramu v Táboře Barrandov u Miřetína. 
Cílem pobytu bylo stmelit třídní ko-
lektiv zábavnou formou a umožnit 
dětem, aby se lépe poznaly – zejména 
proto, že do třídy přibyli noví žáci ze 
spádových škol.

Program byl pestrý a plný zážitků. 
Děti spaly v chatkách po skupinkách, 
část cesty do i z tábora absolvovaly 
pěšky a po cestě plnily hravé úkoly a 
soutěže. Nechyběl táborák s opékáním 
buřtů, noční hry ani oblíbená lanová 
dráha. Tábor se nachází u řeky, kde 
děti pozorovaly přírodu, chytaly raky i 
malé rybky.

Během pobytu je navštívila školní 
psycholožka a metodička prevence, 
které s dětmi pracovaly na posílení 
vztahů a spolupráce ve třídě. O stravu 
se postarala školní jídelna ZŠ Proseč, 
a o sladkou tečku maminky některých 
dětí, které do tábora dopravily domácí 
buchty.

Třídenní pobyt se velmi vydařil a 
přinesl dětem nejen nové zážitky, ale i 
pevnější přátelství, která jim pomohou 
vykročit do druhého stupně základní 
školy tou správnou nohou.

Slavnostní zahájení školního roku
Slunečné počasí a příjemná atmosféra 

provázely první školní den v Základní 
škole Proseč. Děti dorazily plné očeká-
vání a radosti, obzvlášť naši nejmladší 

– prvňáčci – pro které to byl opravdu vý-
jimečný den. Letos jsme po delší době 
přivítali tolik nových žáků, že bylo nutné 
otevřít hned dvě první třídy. Proto jsme 
se rozhodli uspořádat slavnostní zahájení 
společně, pod širým nebem před školou. 
Prvňáčky a jejich rodiče přivítali pan sta-
rosta spolu s paní ředitelkou školy. Malí 
školáci dostali od města Proseč tašky s 

užitečnými školními potřebami a ba-
revné balónky, od Pardubického kraje pak 
vaky se školními pomůckami a drobnými 
dárky. Každý prvňáček navíc obdržel od 
své paní učitelky certifikát prvňáčka. Ne-
chyběl ani fotokoutek, kde si děti i celé 
rodiny mohly pořídit památeční fotografii 
na tento významný okamžik. Všem dě-
tem – a zejména našim novým prvňáč-
kům – přejeme úspěšný start do nového 
školního roku, spoustu radosti z pozná-
vání nového a mnoho krásných zážitků se 
spolužáky i učiteli.
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První společná sportovní akce v novém školním roce
Začátek školního roku na naší škole 

již tradičně patří oblíbené sportovní akci 
– Běhu lesní krajinou. Letošní ročník se 
uskutečnil za krásného slunečného po-
časí a zúčastnily se ho děti od první až 
po devátou třídu. Trasy byly jako vždy 

pečlivě přizpůsobeny věku a schopnos-
tem jednotlivých ročníků, takže si závod 
užili opravdu všichni. Běželo se po trase 
vedoucí lesem a loukou v blízkosti školy. 
Vše proběhlo hladce, nikdo se neztratil a 
celá akce se vydařila na výbornou. 

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

MŠ Proseč informuje

Začal nový školní rok
V září se opět otevřely dveře naší školky, 

abychom po prázdninách přivítali nové 
i stávající děti. Někdo se do školky těšil 
více, někdo méně, ale všichni adaptaci 
zvládli na jedničku.

S novým školním rokem přichází i nový 
roční projekt nazvaný Louka plná pohá-
dek, který stejně jako v předešlých letech 
volně navazuje na předchozí projekty. 
Více o něm se dozvíte v některém z příš-
tích čísel.
“Na louce kouzelné, pohádky rostou, když 

budeš poslouchat - objevíš svět.”

Pošta pro tebe…
První várka dopisů již byla doručena…
Naše spolupráce s pečovatelským do-

mem pokračuje i v letošní školním roce. 
Těšíme se, že nejen psaníčka, ale i krátká 
vystoupení a různá výzdoba bude přinášet 
klientům radost i nadále.

Děti nás baví…
“Děti, dnes si budeme hrát tady pod bříz-

kami.” A v tom holčička vyhrkne: “Já 
mám řízky ráda!”
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Nový školní rok v perálecké školce…
Letošní školní rok jsme zahájili opět 

v novém. Nové děti, nová třída a nové 
téma. Hned 1. září jsme mezi námi při-
vítali několik nových dětí a ti nejmenší 
k nám budou přicházet postupně během 
roku. Naše školka je tak opět naplněná do 
posledního místa.  1. září na děti čekala 
třída s nově lakovanou podlahou a vý-
malbou v nových barvách. Modro růžové 
ladění se hodí k našemu novému námoř-
nickému tématu. Námořnickou školkou 
nás budou po celý rok provázet opičáci 
Hup a Hop, kteří byli zachráněni ze zato-

peného ostrova a stali se z nich plnohod-
notní námořníci na lodi Dobrodružství. 
A protože, jak se zpívá v písničce „Moře 
je spousta mokré vody, v ní dobrodružství 
víc, nežli hvězd…“, určitě také nás na naší 
plavbě spousta dobrodružství čeká. Spolu 
s námi popluje i nový člen naší posádky, 
rybička bojovnice, která teprve čeká, tak 
jako každý námořník, na své námořnické 
jméno. Tak vzhůru na palubu! … zveme 
všechny, co chtějí svézt.

Za MŠ Perálec
Monika Klofátová
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Z pamětí strýce Josefa Vávry sepsané Jos. Chalupníkem 
(strojopis, jazykově ani slohově neupraveno)

Revoluční rok 1848 ve světě a v Proseči
V roce 1848 v Americe vypukla kaliforn-

ská zlatá horečka a Evropu zachvátila vlna 
revolucí. Francie, Itálie, Německo, Pol-
sko, Uhersko, Rakousko. Obyvatelstvo se 
bouřilo proti absolutistickým vládám a je-
jich panovníkům. V Rakouské monarchii 
tehdy vládl císař a král, Ferdinand I. (V.) 
zvaný „Dobrotivý“. Pro svoji povahu oblí-
bený u obyvatelstva, ale opovrhovaný pro 
svoje slabé vladařské schopnosti, přezdí-
vaný „chudáček blbeček, Ferdáček“. Státnické 
povinnosti za něj obstarával tehdejší ministr, 
kníže Metternich, který pod nátlakem mu-
sel odstoupit a odešel do exilu. Císař také 
abdikoval ve prospěch svého synovce Fran-
tiška Josefa I. který si jako ministra vnitra 
zvolil Alexandera Bacha, představitele ra-
kouského neoabsolutismu.

V Březnu roku 1848, byly zřízeny národní 
gardy a podle vzoru revoluce v Paříži, došlo 
17. června ke srážce obyvatelstva s vojskem, 
při níž byla zastřelena manželka velícího 
generála Windischgrätze. Císařský dvůr, ze 
strachu prchnul do Innsbrucku. Pražské po-
vstání bylo potlačeno a národní gardy zru-
šeny. Možnosti pro další rozvíjení českého 
národního a politického odporu, byly pod-
statně oslabeny.

Rok 1848 v Proseči
Nadešel rok 1848 a do mne jako by ohně 

nalil. Zapomněl jsem na všechno jiné a vrhl 
jsem se vší chutí a nadšením do tehdejšího 
proudění a snažení. Jsa od mala horlivým 
čtenářem „Rozmanitostí“ – můj otec je před-
plácel už od roku 1815 – hledal jsem vždy 
největší rozkoš ve vzdělání se a podporování 
všeho, co bylo svobodomyslné a vlastenecké. 
Jako jiní vlastenci jsem „bláznil“ a ještě dnes 
na to vzpomínám, že bylo mě dopřáno vi-
děti v Praze nesmrtelného K. Havlíčka, dále 
pak  F. A. Braunera, Friče, Zapa, Fastra a 
také některé šlechtice, kteří stejně „bláz-
nili“. (Karel Havlíček Borovský – spisovatel, 
básník, politik, František August Brauner 

– právník, politik, Josef František Frič – ad-
vokát, politik, Karel Vladislav Zapp – uči-
tel, muzejník, historik, Petr Faster -  mís-
topředseda Svatováclavského výboru, člen 
Národního výboru. Pozn. s. v. v.)

Především jsem se přičinil o to, aby v 
Proseči byla zřízena garda, propůjčiv k 
účelu tomu jednu svou světnici. Zde se cvi-
čila garda, četly noviny a knihy. U známých 
přítelíčků tmy jsem proto upadl do veliké 
nelásky.

Když svedený lid na Novohradském 
panství na neznámý popud se srotil v No-
vých Hradech v domnění, že mu bude z 
panského špejcharu rozdáno obilí, tehdejší 
direktor Žďárský se toho tak ulekl, že z No-

vých Hradů ujel ve strachu aby to s ním ně-
jak špatně nedopadlo. (spojitost s Cís. dvo-
rem, čistě náhodná – s. v. v.)

Když jsem o tom srocení uslyšel a z růz-
ných hovorů seznal, že by lid mohl špatně 
dopadnout, vypravil jsem se do Nových 
Hradů, kde se mi podařilo svedený lid, jakž 
takž přemluviti, aby se vrátil domů a čekal, 
až jej pa. Hrabě (Josef Harbuval Chamaré 

– c. k. generálmajor. Pozn. s. v. v.) zavolá a 
obilí mezi něj rozdělí. Na druhý týden jeli 
jsme s prosečským rychtářem jako deputace 
k hraběti do Prahy požádati ho, aby měs-
tečku našemu slevil na lihových nápojích a 
aby se vyslovil, jak smýšlí o 12denní robotě 
, hájovém ovsu, ( oves nahý – zelené krmení 
pozn. s. v. v.) platu na mušketýra a o jiných 
břemenech. Ohlásili jsme se u p. hraběte 
a byli jsme ihned před něho puštěni. Po-
něvadž jsem kdysi pro něho v zámku pra-
coval, hned mě poznal, ale tentokrát se k 
nám choval slušněji, než jak byl zvyklý před 
dobou konstituční. Ruku nám podal, tiskl ji 
přátelsky a líbezně se na nás usmíval. Uvítal 
nás velmi laskavě a než-li jsme mu mohli 
žádost svou přednésti, chopil se sám řeči a 
vřele nám děkoval za to, že jsme zachránili 
jeho špejchar i ostatní majetek. Mezi jiným 
pravil nám také: „Chválím vám též celý váš 
sbor gardistický, já taky garduji.“

Když jsme svou žádost přednesli, pravil 
nám, že sládkovi a páleníkovi již nařídil, 
aby své ceny snížili, že jim to pak vynahradí. 
Pokud ostatních věcí se týče, odkázal nás na 
dobu pozdější, jak se na tom usnesou totiž 
ostatní držitelé panství, on prý zatím sám 
nemůže nic slíbit. Na to nás nechal dobře 
pohostit a propustil nás s přátelským sli-
bem, že všechno k naší spokojenosti zařídí. 
Za týden poslal nám poštou 50zlatých na 
zvelebení gardistické zbraně. Zanedlouho 
potom sešli se v Proseči zástupci 11ti okol-
ních obcí, aby se tu uradili, koho voliti za 
poslance do zemského sněmu. Po dlouhém 
radění se usnesli, aby se vypravila do Prahy 
deputace a požádala centrální výbor o navr-
žení dvou poslanců do sněmu. Zároveň měli 
se jako deputanti zúčastniti Slovanského 
sjezdu. Jako deputanti byli jsme od zástupců 
zvoleni moje maličkost a Ventura, vulgo 
Fidrich. Cestovné uvolili se nám zmínění 
zástupci obcí nahraditi, k čemuž ovšem ne-
došlo, ježto se nás pak ani neptali, kolik nás 
cesta stála. Přišedše do Prahy hlásili jsme se 
ihned u centrálního výboru, kde nám bylo 
sděleno, že písemný návrh 2 poslanců byl 
nám již poslán poštou a páni se divili, že 
jsme ho dosud nedostali.

(pokračování příště)
Svatopluk Václav Vobejda

OSOBNOSTI PROSEČE
Josef Soukal
Josef Soukal se narodil 1. listopadu 

1852 v Podměstí v čísle 11. Byl synem 
chalupníka Josefa Soukala, měl bratry 
Jana, Viléma a Jindřicha. Alois a Al-
bín zemřeli v mladém věku. V letech 
1858-1863 navštěvoval farní školu v 
Proseči. Aby se naučil německy, na-
vštěvoval v letech 1863-1865 školu ve 
Svitavách. V letech 1865-1868 cho-
dil do nižší reálky v Poličce a v letech 
1870-1873 studoval na tříletém učitel-
ském ústavě v Praze. Po škole působil 
rok na soukromé škole v Praze, poté 
učil v Moravských Janovicích, Stříteži 
pod Pernštýnem a Borači u Tišnova, 
kde působil 34 let. Poté odešel na tr-
valý odpočinek do Tišnova, kde zemřel 
5. června 1928.  

Josef Soukal přispíval do časopisů 
pro mládež. Psal také do almanachu 
moravské omladiny „Zora“. Byl spo-
luzakladatelem pedagogického časo-
pisu „Národ a Škola“, řídil „Morav-
skou obrázkovou knihovnu pro českou 
mládež“, ve které vydal například „Pa-
mátky západní Moravy“, „Věrný pří-
tel“, „Bajky“, „Vilém Trčka z Lípy“, „Z 
dávné minulosti“ atd. Přispíval také do 

„Pokroku Západu“. Od roku 1902 při-
spíval 20 let do ročenek „Chudým dě-
tem“. Dále byl autorem spisu „Podho-
rácko a Horácko v literatuře a umění“ 
a sepsal „Hálkovu čítanku“.

Až do pozdního stáří navštěvoval své 
rodiště. Měl dvě děti, Zdenku a Sva-
topluka. 

(Kronika Podměstí, 1. svazek)
Připravila kronikářka města Proseč  

Mgr. Marta Ročková
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě
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POMŮCKY

PŘÍVĚSY

NÁŘADÍ

BAGRY

SORTIMENT
A CENY

ZDE:

PŮJČOVNA STAVEBNÍHO
NÁŘADÍ A TECHNIKY

+420 777 172 951 I  stavebniny@staver.cz  I www.staver.cz/pujcovna

Nabízíme plně vybavenou půjčovnu 
stavebního nářadí, stavebních strojů 
včetně přívěsných vozíků.
Přijďte si k nám vybrat, rádi Vám 
pomůžeme s výběrem.

V PROSTORU
STAVEBNIN
FIRMY
STAVER LUŽE
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